
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării sumei de 6.381,10 mii lei din excedentul bugetului local constituit la 

finele anului 2023 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe 

anul 2024 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea utilizării 

sumei de 6.381,10 mii lei din excedentul bugetului local constituit la finele anului 2023 pentru 

finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2024, 

văzând raportul de specialitate al Direcţiei Economice, Serviciul Buget, Finanțe Publice 

precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a), art. 

240 alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă utilizarea sumei de 6.381,10 mii lei din excedentul bugetului local constituit 

la finele anului 2023 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 

2024. 

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția economică și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

 

                                                         

Botoșani, 23 ianuarie 2024 

Nr. 17 

 


	17 HCL excedent SD 2023.doc

